## 46

1233 aprile 20, Laterano

*Gregorio IX informa gli arcivescovi e i vescovi del regno di Francia di aver affidato ad alcuni frati Predicatori il compito di procedere contro gli eretici secondo la normativa papale affinché siano accolti con benevolenza e ricevano l'aiuto necessario.*

Copia autentica del 6 dicembre 1242 in Marseille, Archives départementales des Bouches-du-Rhône, 22 H 1, n. 4 [B] così introdotta «Iohannes, Dei gratia episcopus Magalonensis, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. Noverit nos vidisse et legisse diligenter litteras domini Gregorii pape noni in nulla sua parte viciatas sive suspectas sub bulla, filo et stilo legitimis in hunc modum» e così autenticata «Et ego Bernanrdus de Bernicio, notarius publicus Montis Pessulani, de speciali precepto dicti domini Iohannis, Dei gratia episcopi Magalonensis, de verbo ad verbum diligenter et fideliter omnes supradictas litteras domini pape predicti in hac presenti pagina transcripsi et istud transcriptum cum predictis litteris caute et sollicite perscrutans nichil maius vel minus hic quam ibi repperi, eo excepto quod in hoc transcripto inveni “dictionem corde” plus quam in

sua originali et ideo suppunctavi eam et ad maiorem firmitatem habendam huic transcripto et huic carte dicti domini episcopi subscripsi et signum meum apponi (SN)».

Copia semplice del 1669 da copia semplice [B'] in Paris, BNF, Languedoc Doat 31, cc. 21r-23v ("Extrait et collationne d'un livre en parchemin trouvé aux archives de l'inquisition de la cité de Carcassonne") [C].

Ed: Percin, *Monumenta conventus Tolosani*, III, *pars secunda, caput IV*, p. 92 (parziale; datato 13 aprile 1233); Dossat, *Les crises*, n. 1.

*Corpus documentorum inquisitionis Neerlandicae*, n. 89 e *Texte zur Inquisition*, p. 47 pubblicato da Percin.

Reg: Potthast, n. 9143 (datato 13 aprile 1233); *Regeste dauphinoise*, II, n. 7201.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis aliis ecclesiarum prelati in regno Francie et circumiacentibus provinciis constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Ille humani generis pervicax inimicus omnium malorum incentor quem de supremis ad ima superbia sua prostravit, non contentus quod sue fraudis nequitia hominem produxit ad casum erumpnis et miseriis applicandum, callide nititur eum pestiferis retibus irretire, astute sibi parans insidias, ne resurgat, locum a quo ipse ceciderat obtenturus. Novissime autem diebus istis fidem nesus perfidia depravare per ministros suos, iniquitatis operarios venena sparsit mortifera seditiose considerans, quod familiaris hostis sit efficax ad nocendum, qui quasi dulcia premittentes cauda pungunt ut scorpio, in aureo tandem calice Babilonis<sup>1</sup> virus pestilentie infusuri. Licet autem heretici diutius hactenus latitantes sicut cancer serperent in occulto et velut vulpes latenter niterentur vineam Domini <Sabaoth> demoliri<sup>2</sup>, iam tamen, peccatis exigentibus, in aperto quasi equi parati ad prelium presumunt manifeste insurgere contra eam, <in quibusdam locis publice predicando>, querentes in cibum simplices et in predam edoctos, ac illaqueare nihilominus fideles quoslibet suis circumventionibus cupientes, facti magistri erroris, qui numquam fuerant discipuli veritatis. Unde expedit, quod insurgatur viriliter contra eos, ut eorum omnino heresi confutata per totum vigeat fides Christi, nam corona sequetur premii temptationibus resistentes. Cum igitur dudum resplenduerit in regno Francie et circumiacentibus provinciis fida fides ac per hoc formidemus ibi potius animalia venenosa, ne forte simplices ipsorum callidis seductionibus circumventi et astuti pravis circumventionibus periculose decepti in profundum deveniant peccatorum sicque violeatur ibidem fidei firmamentum, nos, qui circa horam undecimam inter operarios, immo verius supra operarios vinee Domini sumus a patrefamilias evangelico deputati<sup>3</sup>, <moniti voce sponsi capere vulpes parvulas que demoliri vineam Domini moliantur<sup>4</sup> et> tacti dolore cordis

intrinsecus<sup>5</sup>, non valentes tantam sustinere iniuriam Creatoris ac volentes tot animarum periculis obviare multipharie multisque modis ad extirpandam pravitatem hereticam diligenter intendere non cessamus. Cum autem miserator et misericors Dominus, qui neminem vult perire, attendens quod messis erat multa operarii autem pauci, dilectorum filiorum fratrum Predicatorum ordinem suscitavit qui non sua, sed que Iesu Christi querentes tam contra profligandas hereses, quam contra pestes alias mortiferas extirpandas se dedicaverunt evangelizationi verbi Dei, in abiectioe voluntarie paupertatis. Nos considerantes quod vos diversis occupationum turbinibus agitati vix valetis inter mundantium sollicitudinum angustias respirare ac per hoc dignum ducentes ut honera<sup>a</sup> vestra cum aliis dividantur, cum honus<sup>a</sup> per plures divisum facilius supporteretur, eius instructi exemplo qui et duodecim apostolos et alios septuaginta duos elegit et binos ante faciem suam ad predicandum direxit<sup>6</sup>, dictos fratres Predicatores contra hereticos in regno Francie et circumiacentes provincias duximus destinandos. Ideoque universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta districte precipiendo mandantes quatinus ipsos pro reverentia divina et Apostolice Sedis ac nostra benigne recipientes et honeste tractantes eis, in his et aliis consilium, auxilium et favorem taliter impendatis, quod ipsi commissum sibi officium exequi valeant inoffense, et nos sinceritatis vestre zelum possimus merito commendare. Dat(um) Laterani XII kalend(as) maii, pontificatus nostri anno septimo.

---

<sup>a</sup> così in B.

<sup>1</sup> cfr. Geremia 51, 7.   <sup>2</sup> cfr. Cantico 2, 15.   <sup>3</sup> cfr. Matteo 20, 1.   <sup>4</sup> cfr. Cantico 2, 15.   <sup>5</sup> cfr. Genesi 6, 6.  
<sup>6</sup> cfr. Luca 10, 1.

47

1233 aprile 20, Laterano

*Gregorio IX esorta i priori e i frati Predicatori impegnati nella ricerca degli eretici nelle diocesi di Bourges, Bordeaux, Narbona, Auch, Vienne, Arles, Aix-en-Provence ed Embrun ad agire contro di loro, ricorrendo, se necessario, all'ausilio del braccio secolare.*

Copia autentica del 6 dicembre 1242 in Marseille, Archives départementales des Bouches-du-Rhône, 22 H 1, n. 5 [B]. Per l'autentica di [B], si veda n. 46.

Copia semplice del 1707 in AGOP, XIV Liber M, cc. 600v-601r. [C].

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 71.

Reg: Potthast n. 9153; *Regeste dauphinoise*, II, n. 7202.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis prioribus et fratribus ordinis Praedicatorum, quibus negotium fidei contra hereticos in Bituricensi, Burdegalensi, Narbonensi, Auxitana, Viennensi, Arelatensi, Aquensi et Ebredunensi archiepiscopatibus nuper commisimus, ad quos littere iste pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. Licet ad capiendas vulpes parvulas hereticos scilicet, qui moliuntur in Bituricensi, Burdegalensi, Narbonensi, Auxitana, Viennensi, Arelatensi, Aquensi, Ebredunensi archiepiscopatibus, tortuosis anfractibus vineam Domini demoliri<sup>1</sup>. Viros providos, religiosos pariter et discretos, ac orthodoxe fidei zelatores, duxerimus deputandos quia tamen inimicus humani generis, qui ab initio mendax fuit et in veritate non stetit, ad perversitatem talium defendendam, quosdam sicut audivimus perditionis filios in eisdem provinciis suscitare non desinit advocatos, illorum versutiis quantum cum Deo et honestate possumus obviare sollicitius nos oportet. Hinc est quod sinceritati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus defensores huiusmodi, nisi ad monitionem vestram a talium defensione omnino destiterint, vos, ita quod quilibet vestrum in locis, in quibus vos predicare contigerit, clericos beneficiis in perpetuum omnino privantes, tam contra ipsos, quam alios, tamquam contra defensores hereticorum, advocato ad hoc, si necesse fuerit, brachio saeculari, auctoritate nostra sublato cuiuslibet appellationis obstaculo procedatis. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Dat(um) Laterani XII kalend(as) maii, pontificatus nostri anno septimo.

48

1233 aprile 22, Laterano

*Gregorio IX incarica il priore provinciale dei Predicatori in Provenza di scegliere alcuni frati idonei per procedere contro gli eretici secondo la normativa papale.*

Copia autentica del 6 dicembre 1242 in Marseille, Archives départementales des Bouches-du-Rhône, 22 H 1, n. 5 [B]. Per l'autentica di [B], si veda n. 46.

Copia semplice del 1707 in AGOP, XIV Liber M, cc. 600r-600v. [C].

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n.72; Dossat, *Les crises*, n. 2.

Reg: Potthast, n. 9155.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilecto filio priori provinciali fratrum ordinis Predicatorum Provincie, salutem et apostolicam benedictionem. Ille humani generis

pervicax inimicus, omnium malorum incentor quem de suppremis ad ima superbia sua prostravit, non contentus quod sue fraudis nequitia homines produxit ad casum erumnis et miseriis applicandum, callide eum nititur pestiferis retibus irretire, astute sibi parans insidias ne resurgat locum a quo ceciderat obtenturus. Novissime autem diebus istis fidem nisus perfidia depravare per ministros suos iniquitatis operarios venena sparsit mortifera seditiose considerans, quod familiaris hostis sit efficax ad nocendum, qui quasi dulcia promittentes cauda pungunt ut scorpio, in aureo tandem calice Babilonis virus pestilentie infusuri. Licet enim heretici hactenus diutius latitantes sicut cancer serperent in occulto et velut vulpes latenter niterentur vineam Domini Sabaoth demoliri<sup>2</sup>, iam tamen peccatis exigentibus, in aperto quasi equi parati ad prelium presumunt manifeste insurgere contra eam, in quibusdam locis publice predicando, querentes in cibum simplices et in predam edoctos, ac illaqueare nihilominus fideles quoslibet suis circumventionibus cupientes, facti magistri erroris, qui nunquam fuerunt discipuli veritatis. Unde expedit quod insurgatur viriliter contra eos, ut eorum omnino heresi confutata per totum vigeat fides Christi, nam corona sequetur premii tentationibus resistentes. Cum igitur dudum resplenduerit in Provincie partibus fida fides ac per hoc formidemus ibi potius animalia venenosa, ne forte simplices eorum callidis seductionibus<sup>a</sup> circumventi et astuti pravis circumventionibus periculose decepti in profundum deveniant peccatorum sicque violetur ibidem fidei firmamentum. Nos, qui circa horam undecimam inter operarios immo verius super operarios vinee Domini sumus a patrefamilias evangelico deputati<sup>3</sup>, moniti voce sponsi capere vulpes parvulas que demoliri vineam Domini moliuntur<sup>4</sup> et tacti dolore cordis intrinsecus<sup>5</sup>, non valentes sustinere tantam contumeliam Creatoris ac volentes tot animarum periculis obviare, discretionem tuam rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica tibi scripta sub divini obtestatione iudicii districte precipiendo mandantes quatenus aliquos de fratribus tuis tibi commissis, in lege Domini eruditos, quos ad hoc idoneos esse noveris, ad partes tibi secundum tuum ordinem limitatas transmittas, qui, clero et populo convocatis, generalem predicationem faciant ubi commodius viderint expedire et adiunctis sibi discretis aliquibus ad hec sollicitius exequenda, diligenti perquirant solitudine de hereticis et etiam infamatis et, si quos culpabiles vel etiam infamatos invenerint, nisi examinati velint mandatis Ecclesie absolute obedire, procedant contra eos iuxta statuta nostra contra hereticos noviter promulgata, in receptatores, defensores et fautores hereticorum secundum eadem statuta nihilominus processuri. Si vero aliqui heretica labe penitus abiurata, ad ecclesiastica redire voluerint unitatem, ipsis iuxta formam Ecclesie beneficium absolutionis impendant et iniungant eis quod talibus consuevit iniungi, attentius provisuri ne qui videntur reverti sub palliata specie

pietatis, impietatem committant et angelus Satane in lucis angelum se transformet<sup>6</sup>. Propter quod statuta, que super hoc duximus promulganda, inspicere poterunt ab eorum insidiis secundum discretionem eis traditam a Domino precavere. Ad hec, ut super premissis omnibus officium sibi commissum, liberius possint et efficacius exercere, omnibus qui ad predicationem eorum accesserint in singulis stationibus viginti dies, illis vero qui ad impugandum hereticos, fautores, receptatores et defensores eorum in munitionibus et castellis vel alios contra Ecclesia rebellantes, ipsis ex animo auxilium, consilium prestiterint vel favorem, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius autoritate confisi, tres annos de iniuncta sibi penitentia relaxamus. Et si qui ex hiis in prosecutione huiusmodi negotii forte decesserint, eis omnium peccatorum de quibus corde contriti ac ore confessi sunt, plenam veniam indulgemus. Ne vero aliquid fratribus ipsis desit ad predictum negotium prosequendum in contradictores et rebelles ecclesiasticam proferendi censuram, tenore presentium liberam eis concedimus facultatem Predicatores quoque questuarios quorum interest caritativa tantum subsidia simpliciter petere ac indulgentiam, si quam forsitan habent, exponere a predicationis officio, quod ad ipsos nullatenus pertinet, compescendi censura simili eisdem nihilominus licentiam indulgemus. Dat(um) Laterani X kalend(as) maii, pontificatus nostri anno septimo.

---

<sup>a</sup> seduc- *su rasura*

<sup>1</sup> cfr. Geremia 51, 7. <sup>2</sup> cfr. Cantico 2, 15. <sup>3</sup> cfr. Matteo 20, 1. <sup>4</sup> cfr. Cantico 2, 15. <sup>5</sup> cfr. Genesi 6, 6.  
<sup>6</sup> cfr. 2Corinzi 11, 14.

49

1233 aprile 25, Laterano

*Gregorio IX ordina a tutti i vescovi suffraganei della provincia di Narbona di condannare al carcere perpetuo gli eretici che, dopo aver abiurato ed essersi riconciliati con la Chiesa per paura della morte, ritornano all'errore.*

Copia semplice del 1669 in Paris, BNF, Languedoc Doat 31, cc. 27r-28r (“Extrait et collationne de l’original en parchemin trouvé aux archives des freures Precheurs de Toulouse”) [B].

Ed: *Histoire générale du Languedoc*, VIII, preuve n. 301.

Reg: Potthast, n. 9161.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus universis suffraganeis ecclesie Narbonensis salutem et apostolicam benedictionem. Ad capiendas vulpes parvulas hereticos videlicet, qui moliuntur in diocesibus vestris tortuosis anfractibus vineam /c. 27v/ Domini demoliri<sup>1</sup> et penitus eliminandos ab ipsa suscepti cura regiminis, nos hortatur ad nostram siquidem audientiam noveritis pervenisse quod quidam heretici in vestris diocesibus constituti, qui metu mortis falso ad catholicam ecclesiam revertentes, nec non et plures alii de heretica pravitate convicti ad errorem pravitatis eiusdem quem a se abdicasse penitus videbantur ut gravius scindere valeant catholicam unitatem sepius revertuntur, ne igitur per tales sub falsa conversionis specie catholice fidei professores perniciosus corrumpi contingat, universitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus quatinus huiusmodi pestilentes postquam de pravitate fuerint iam dicta convicti, si aliter puniti non fuerint ita quod quilibet vestrum in sua diocesi ut ipsis det vexatio intellectum in perpetuo carcere retrudatis, de bonis ipsorum si qua fortassis habent sibi vite necessaria prout talibus convenit ministrantes alioquin noveritis, nos venerabili fratri nostro Narbonensi archiepiscopo nostris dedisse litteris in mandatis ut vos ad id auctoritate nostra sublato cuiuslibet appellationis impedimento compellat. Datum Laterani septimo kalendas maii, pontificatus nostri anno septimo.

---

<sup>1</sup> cfr. Cantico 2, 15.

50

1233 maggio 26, Laterano

*Gregorio IX ordina al conte di Tolosa di condannare quattro membri della famiglia Niort, colpevoli di aver aggredito l'arcivescovo di Narbona e altri ecclesiastici e di aver saccheggiato i beni della diocesi.*

Originale in Paris, Archives Nationales, J 430, n. 17 [A].

Pergamena di mm 270x230 in buono stato di conservazione; tracce di rigatura a secco; presenza di bolla pendente da filo di canapa. Sul *verso* di mano coeva: “contra quosdam sacrilegos comitatus Tholos(e)”; regesto di epoca successiva.

Ed: *Layettes du Trésor de chartes*, II, n. 2241.

Reg: Potthast, n. 9204; *Schedario Baumgarten*, n. 1096; *Actes pontificaux*, n. 363.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilecto filio nobili viro .. comiti Tolosan(o) salutem et apostolicam benedictionem. Conquerente vene/rabili fratre nostro .. Narbonensi archiepiscopo, nos noveris accepisse quod, eo nuper in procinctu itineris veniendi ad Sedem Apostolicam constituto, quidam filii / Belial<sup>1</sup>, videlicet Willelm(us) et G. de Nioro fratres, G. de Bernardi et Bertrandus filius B. Ottonis, de genere hereticorum et complices eorumdem, qui / fuerunt pacis et fidei turbatores, in villas ipsius et castra facientes insultum, ea incendio devastarunt ac eius homines nequiter ca/pientes, eorum animalibus exinde violenter abductis, ipsos carcerali custodie miserabiliter nuncupantur. Iidem insuper ac si premissa sibi / non sufficerent ad offensam in archiepiscopum eundem et suos hostiliter irruentes, ipsum, Dei timore postposito, usque ad effusionem sangui/nis atrociter vulnerarunt et quibusdam ipsius clericis ignominiose ac inhoneste tractatis, eos arte custodie tradere ausu sa/crilego presumpserunt. Preterea quod non sine dolore referimus palleum, capellas, equitaturas et res alias eiusdem archiepiscopi / dicti sacrilegi auferre sibi non sunt veriti violenter. Quocirca nobilitati tue per apostolica scripta precipiendo mandamus / quatinus tam atrocem iniuriam archiepiscopo nominato, in contemptum Dei et Ecclesie irrogatam, taliter vindicare procures, sacrile/gos sepefatos ad satisfactionem plenariam de premissis archiepiscopo impendendam eidem, tradita tibi potestate compellens, quod iniu/ria Deo et Ecclesie in persona archiepiscopi illata prefati te videatur tangere per effectum et nos nobilitatem tuam propter hoc / possimus non immerito commendare. Dat(um) Laterani VII kalend(as) iunii, / pontificatus nostri anno septimo. (B)

---

<sup>1</sup> cfr. 1Samuele 2, 12.

*Gregorio IX ordina ai vescovi suffraganei della provincia di Besançon di condannare al carcere perpetuo gli eretici che, dopo aver abiurato ed essersi riconciliati con la Chiesa per paura della morte, ritornano all'errore.*

Copia semplice del 1669 da copia semplice [B] in Paris, BNF, Languedoc Doat 32, cc. 103r-104r (“Extrait et collationne d’un livre en parchemin trouvé aux archives de l’inquisition de la cité de Carcassonne”) [C].

Ed: Lea, *History of the Inquisition*, I, p. 567.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus suffraganeis ecclesie Bisuntinensis salutem et apostolicam benedictionem. Ad capiendas vulpes parvulas hereticos videlicet, qui moliuntur in partibus Burgundie tortuosis anfractibus vineam Domini demoliri<sup>1</sup> et penitus elimi/nandos /c. 103v/ ab ipsa suscepti cura regiminis, nos hortatur ad nostram siquidem audientiam noveritis pervenisse quod quidam heretici in vestris diocesibus constituti, qui metu mortis falso ad catholicam ecclesiam revertentes, nec non et plures alii de heretica pravitate convicti ad errorem pravitatis eiusdem quem a se abdicasse penitus videbantur ut gravius scindere valeant catholicam unitatem sepius revertuntur, ne igitur per tales sub falsa conversionis<sup>a</sup> specie catholice fidei professores perniciosus corrumpi contingat, universitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus quatinus huiusmodi pestilentes postquam de pravitate fuerint iam dicta convicti, si aliter puniti non fuerint ita quod quilibet vestrum in sua diocesi ut ipsis det vexatio intellectum in perpetuo carcere retrudatis, de bonis ipsorum si qua fortassis ha/bent /c. 104r/ sibi vite necessaria prout consuevit talibus ministrantes alioquin noveritis, nos venerabili fratri nostro archiepiscopo Bisuntino nostris dedisse litteris in mandatis ut vos ad id auctoritate nostra sublato cuiuslibet appellationis impedimento compellat. Datum Laterani sexto kalendas iunii, pontificatus nostri anno septimo.

---

<sup>a</sup> conversationis *in C.*

<sup>1</sup> cfr. Cantico 2, 15.

## 52

1233 <luglio 25-ottobre 31>, Anagni

*Gregorio IX, in risposta ai dubbi dei frati Predicatori a cui aveva affidato il negotium fidei in Germania, dichiara che chiunque, dopo aver abiurato l'eresia, accolga degli eretici in casa o abbia altri rapporti con essi, sia punito con il carcere perpetuo.*

Originale in Strasbourg, Archives de la Ville et de l'Eurométropole, 3 AST 1, n. 12 [A]. Pergamena di mm 265x260 in buono stato di conservazione; tracce di rigatura a secco; presenza di bolla pendente da filo di canapa. Sul *verso* di mano coeva: "responso domini G(regorii) pape super dubiis contra hereticos"; di altra mano coeva: "de hereticis".

La datazione è incompleta, manca l'indicazione del giorno e del mese. L'intervallo proposto si basa sulla permanenza del pontefice ad Anagni nel corso del settimo anno di pontificato (Potthast, nn. 9264-9322).

Ed: *Capitula contra Patarenos*, n. 6.

Reg: *Inventaire du Chapitre de Saint Thomas*, n. 12.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis .. priori provinciali et fratribus ordinis Predicatorum, / quibus negotium fidei per Theuotoniā commisimus salutem et apostolicam benedictionem. Commendants in Domino a quo bona / cuncta procedunt iudicii et ardoris spiritum, quo fervetis contra pestem hereticam, pro puritate fidei catholice / conservanda, super dubiis, que ad nos devotio vestra transmisit, taliter duximus respondendum quod hii qui, aliquando / suspecti de heresi, sub forma in litteris nostris contenta, prestiterant iuramentum et exinde sunt convicti quod, ut / verbis vestris utamur, passi sunt in antedictis postmodum recidivam occultantes hereticos in domibus propriis / et in scolis, ubi hereses addiscuntur, de suis facultatibus ministrantes eisdem ut ibi contra fidem arma iniquitatis / assumunt ac illi, qui suspecti et convicti heresim abiurarunt, convincuntur postea in certis articulis heretice / pravitatis infecti adeo quod vix quantumcumque instruantur, inde possunt nisi forte timore mortis avelli seculari / sunt iudicio relinquendi, si de reversione ipsorum spes aliqua non supersit, quos si etiam revertantur et eos, qui postquam /abiurarunt communionem cum hereticis ab Ecclesia dampnatis habere et de hoc convincuntur quod bonos eos crediderunt / et participarunt eisdem, quos proderere tenebantur, perpetuo carcere deputetis. Dat(um) Anagnie [\*\*\*] pontificatus nostri anno septimo. (B)

53

1233 settembre 5, Anagni

*Gregorio IX promulga una scomunica generale contro tutti gli eretici e le direttive per la repressione.*

Originale in Viterbo, Biblioteca comunale degli Ardenti, Pergamene, Santa Maria in Gradi, n. 2718 [A].

Pergamena di mm 405x295 in ottimo stato di conservazione; tracce di rigatura a secco; bolla deperdita. Sul *verso* di mano coeva: “contra hereticos”; regesto di mano successiva “excommunicatio contra hereticos [.....] domini Gregorii Anagnie non(is) <septembris> Laterani anno 7° contra Cataros, Patarenos, Pauperes de Lugduno, Passaginos, Ioseppinos, Arnaldistas, Speronistas et alios”.

Ed: Cristofori, *Le tombe dei papi in Viterbo*, pp. 136-138 (datato 4 settembre 1233).

Reg: *Regesta Imperii*, n. 6991; Savignoni, *L'archivio storico del comune di Viterbo*, n. 39.

Incipiunt capitula contra Patarenos edita. Excommunicamus et anathematizamus universos hereticos, Catharos, Patarenos, Pauperes de Lugduno, Passaginos, Ioseppinos, / Arnaldistas, Speronistas et alios quibuscumque nominibus censeantur, facies quidem habentes diversas, sed caudas ad invicem colligatas<sup>1</sup>, quia de vanitate conveniunt in / id ipsum. Dampnati vero per Ecclesiam seculari iudicio relinquuntur animadversione debita puniendi, clericis prius a suis ordinibus degradatis. Si qui autem de / predictis, postquam fuerint deprehensi redire voluerint, ad agendam condignam penitentiam in perpetuo carcere detrudantur. Credentes autem eorum / erroribus hereticos similiter iudicamus. Item receptatores, defensores et fautores hereticorum excommunicationis sententiae decernimus subi/acere, firmiter statuentes ut si postquam quilibet talium fuerit excommunicatione notatus a sua super hoc non curaverit presumptione cessa/re, ipso iure sit factus infamis, nec ad publica officia seu consilia, nec ad eligendos aliquos ad huiusmodi, nec ad testimonium admittatur, / sit etiam intestabilis ut nec testamenti habeat factionem nec ad hereditatis successionem accedat. Nullus preterea ipsi super quocumque ne/gotio, sed ipse aliis respondere cogatur. Qui si forte iudex extiterit eius sententia nullam obtineat firmitatem, nec cause alicue ad eius audientiam perferantur. / Si fuerit advocatus eius patrocinium nullatenus admittatur. Si tabellio instrumenta confecta per ipsum nullius penitus sint momenti, sed cum auctore damp/nato dampnentur et in similibus idem precipimus observari. Si vero clericus fuerit ab omni officio et beneficio deponatur. Si qui autem tales / postquam ab Ecclesia fuerint denotati evitare contempserint excommunicationis sententia percillantur alias animadversione debita puniendi. Qui / autem inventi fuerint sola suspitione notabiles, nisi iuxta considerationem suspitionis qualitatemque persone, propriam innocentiam congrua / purgatione monstraverint, anathematis gladio feriantur et usque ad satisfactionem condignam ab omnibus evitentur. Ita quod si per annum in excommunicatione / perstiterint ex tunc velud heretici condempnentur. Item proclamationes et appellationes huiusmodi personarum minime audiantur. Item iudi/ces, advocati et notarii nulli eorum officium suum impendant, alioquin eodem officio perpetuo sint privati. Item clerici non exhibeant huiusmodi pe/stilentibus ecclesiastica sacramenta, nec elemosinas aut oblationes eorum accipiant. Similiter Hospitalarii, Templarii ac quilibet regulares alioquin / suo priventur officio ad quod numquam restituantur absque indulto Sedis Apostolice speciali. Item quicumque tales presumpserint ecclesiastice tradere / sepulture usque ad satisfactionem idoneam excommunicationis sententiae se noverint subi/acere, nec absolutionis beneficio mereantur, nisi propriis ma/nibus publice extument et proiciant huiusmodi corpora dampnatorum et locus ille perpetuo careat sepultura. Item firmiter inhibemus ne cuiquam laice / persone liceat

publice vel privatim de fide catholica disputare, qui vero contra fecerit et excommunicationis laqueo innodetur. Item si quis hereticos scive/rit, vel aliquos occulta conventicula celebrantes, seu a communi conversatione fidelium vita et moribus diffidentes, eos studeat indicare confessori suo, / vel alii per quem credat ad prelati sui notitiam pervenire, alioquin excommunicationis sententia percellatur. Filii autem hereticorum, receptatorum, defensorum eorum / usque ad secundam generationem, ad nullum ecclesiasticum officium seu beneficium admittantur. Quod si secus actum fuerit decernimus irritum et inane. Dat(um) Anagniae non(is) septembris, pontificatus nostri anno septimo. (BD)

---

<sup>1</sup> cfr. Giudici 15, 4.

54

1233 ottobre 10, Anagni

*Gregorio IX raccomanda ai prelati e a tutti gli ecclesiastici a cui è destinata la lettera di accogliere con benevolenza i frati dell'Ordine dei Predicatori.*

Originale deperdito; si pubblica da *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 101 (“ex archivo ordinis in quo autographum”).

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 101.

Reg: Potthast, n. 9306.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam abundavit iniquitas<sup>1</sup> [vedi n° 2]. Datum Anagnie v id(us) octobris, pontificatus nostri anno septimo.

---

<sup>1</sup> cfr. Matteo 24, 12.

55

1234 febbraio 1°, Laterano

*Gregorio IX revoca per quanto riguarda la provincia ecclesiastica di Reims l'incarico affidato al priore provinciale dei Predicatori nel regno di Francia di scegliere alcuni frati idonei per procedere contro gli eretici secondo la normativa papale.*

Originale deperdito, si pubblica da Varin, *Archives administratives de la ville de Reims*, I, n. 133 («Bibl. Roy., mss Reims, cart. VII»), integrando le omissioni e segnalando in nota la lezione corretta sulla base di una lettera di eguale tenore presente nei registri papali (ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 513, cc. 141v-142r) e pubblicata in questo volume (Appendice I, n. 90). Ed: Varin, *Archives administratives de la ville de Reims*, I, n. 133; *Corpus documentorum inquisitionis Neerlandicae*, I, n. 93; *Texte zur Inquisition*, pp. 48-49.  
Reg: Potthast, n. 9386.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratri archiepiscopo Remensi et suffraganeis eius. Olim intellecto, quod in quibusdam provinciis inconsutis vestis Christi, cui manus crucifigentium pepercerant<sup>1</sup>, rumpebatur ab illis qui eum in membris suis iterum crucifigunt et reptilia que dudum insidiantia calcaneo<sup>2</sup>, ut cum equo prosternerent ascensorem, occulte in pulvere latitabant, nunc insurgebant in faciem et catholice fidei insidias moliebantur apertas, nec non animalia pusilla<sup>3</sup>, que vineam Domini latenter consueverant demoliri<sup>4</sup>, patenter messem dominicam ligatis ad caudam<sup>5</sup> facibus comburebant, fratribus ordinis Predicatorum, habentibus zelum Dei et in opere potentibus ac sermone, apostolica scripta direximus ut ad caput huiusmodi reptilium conterendum, vulpes parvulas capiendas<sup>4</sup> et maxillas eorum qui Christi Ecclesiam lacerabant, in freno cohibendas et como potenter assurgerent<sup>6</sup> et oves errantes ad ovile humeris reportarent, nec non personas infectas scabiosa rubigine vetustatis lima sue predicationis eraderent, ut mundi in sanctuarium Domini et ad celestem patriam intrarent. Nec enim decuit apostolicam sedem in oculis suis, cum Madianita coeunte Iudeo, manum suam a sanguine prohibere ne, si secus ageret, non custodiret populum Israel, sed dormire seu dormitare potius videretur. Porro nec fuit mandantis intentio nec voluntas scribentis hoc habuit ut super aliis provinciis preterquam de heresi infamatis, ad eos scripta huiusmodi emanarent et si forte contrarius fuerit subsequutus eventus, credimus quod hoc ignara occupatio fecerit vel dolosa subreptio procurarit ac ideo ea volumus effectu carere, quibus ea non fuit efficiens intentio mandatoris. Verum quia inter ceteras provincias vestra sinceritatem catholice fidei, vestra et vestrorum sollicitudine, perpetuis temporibus observavit, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus, non obstantibus litteris super premissis priori provinciali fratrum Predicatorum<sup>a</sup> in Francia destinatis, quas quantum ad ipsam provinciam revocamus, singuli vestrum in diocesi sua, opposcentes vos murum pro domo Dei ascendentibus ex adverso, contra hereticos huiusmodi studeatis sollicite debitum pastoralis officii exercere et eos reconciliare Domino, quorum mentes angelus tenebrarum excecavit, a cognitione veri luminis reddidit alienos, ut non sitis sicut servus qui sibi talentum creditum non tradidit

nummulariis ad usuras, sed in sudario religavit<sup>7</sup>, possitis redargui, quinpotius, sicut ille quem invenit Dominus super pauca fidelem, super multa constitui et ad eterna mereamini gaudia sublevari. Ceterum, quod dicti fratres eo sunt ad confutandos hereticos aptiores, quo magis in eis vivificat vita doctrinam et doctrina vitam reformat, dum hoc in eorum moribus legitur, quod sermonibus explicatur negotio fidei credimus expedire ut eos ad extirpandos errores perversorum dogmatum, sicut expedire videretis advocetis. Dat(um) Laterani kal(endis) februarii, pontificatus nostri anno septimo.

---

<sup>a</sup> priori, provinciali, fratribus Predicatoribus *nell'edizione di Varin*.

<sup>1</sup> cfr. Giovanni 19, 23. <sup>2</sup> cfr. Genesi 3, 15. <sup>3</sup> cfr. Salmi 103, 25 <sup>4</sup> cfr. Cantico 2, 15. <sup>5</sup> cfr. Giudici 15, 4. <sup>6</sup> cfr. Salmi 31, 9. <sup>7</sup> cfr. Matteo 25, 27; Luca 19, 20.

## 56

1234 marzo 18, Laterano

*Gregorio IX incarica Guglielmo, un tempo vescovo di Modena, ora legato papale, di risolvere la questione tra l'arcivescovo, il clero e il popolo di Brema, da una parte, e gli Stedinger, accusati di aver compiuto omicidi e di aver incendiato alcuni villaggi.*

Originale deperdito; si pubblica da *Bremisches UB*, I, n. 179 ("Archiv zu Stade A. C. 2 nr. 7").

Ed: *Bremisches UB*, I, n. 179.

Reg: Potthast, n. 9420; *Regesta Imperii*, n. 7016; *Regesten der Erzbischöfe von Bremen*, I, n. 885; *Regesten Niedersachsen*, n. 253.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri W. episcopo quondam Mutinensi, Apostolice Sedis legato, salutem et apostolicam benedictionem. Grandis et gravis discordia, que olim est orta inter venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum, clerum et cives Bremenses ex parte una et quosdam, qui <Steding>i vocantur, ex altera, operante humani generis inimico adeo invaluit, sicut est nostro apostolatui res<crip>tum, quod inde cedes hominum, incendia villarum et destructiones locorum et alia dictu et anditu orribilia comm<itt>antur, que Deo displicent et placent principi tenebrarum. De tanta itaque filiorum iactura non immerito com<moti> ad providendum eorum saluti ex paterno compassionis officio perurgemur. Quare cum sis per ip<orum terram> dante Deo transitum habiturus .....s eo amplioem cont<ine>t potentima in ope ... <servicii> .....is, huius <mundi o>pibus et honoribus abdicatis, tamquam vir accinxisti fortiter lumbos tuos ad predicand<am

evang>elii libere veritatem. Fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus ad compositionem inter eos, si datum fuerit, desuper faciendam, interponas efficaciter partes tuas, eos ad id salutaribus monitis et salubribus consiliis iuxta datam tibi a Deo prudentiam inducendo. Quod si monitis tuis acquiescere forte nol<uerin>t, tu processum tuum et totius negotii circumsatantias nobis intimare procures, ut per tuam relationem instr<ucti> possimus melius eidem negotio providere. Datum Laterani, xv kalendas aprilis, pontificatus nostri anno septimo.